
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ THÔNG TIN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
VÀ TRUYỀN THÔNG  

  

Số:       /KH-STTTT Đồng Tháp, ngày       tháng     năm 2021 
 

KẾ HOẠCH 

Rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 

của Sở Thông tin và Truyền thông  

  

 Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc Kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

 Sở Thông tin và Truyền thông rà soát văn bản quy phạm pháp luật (viết tắt 

là VBQPPL) năm 2021 của Sở Thông tin và Truyền thông như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Kịp thời phát hiện những VBQPPL chồng chéo, mâu thuẫn, VBQPPL cần 

sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc những VBQPPL không còn phù hợp; văn bản có 

chứa quy phạm pháp luật nhưng không được ban hành bằng hình thức văn bản 

quy phạm pháp luật để đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định tại 

Điều 130 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 29 Điều 

1 Nghị định số 154/2020/NĐ-CP và Điều 143 của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. 

- Thực hiện công tác rà soát VBQPPL thường xuyên, kịp thời, đúng quy 

định, thống nhất, đồng bộ. 

 II. NỘI DUNG 

1. Phạm vi, đối tượng VBQPPL cần được rà soát 

Phạm vi, đối tượng rà soát bao gồm các VBQPPL do Hội đồng nhân dân 

và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành lĩnh vực ngành thông tin và truyền thông theo 

quy định của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP. 

 2. Nội dung rà soát 

 - Thực hiện việc rà soát các căn cứ ban hành các VBQPPL do Hội đồng 

nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành lĩnh vực ngành thông tin và truyền 

thông. 

  - Quy trình thực hiện rà soát VBQPPL: Theo quy định từ Điều 145 đến 

Điều 154 của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 

154/2020/NĐ-CP. 

 - Báo cáo kết quả rà soát VBQPPL năm 2021 về Ủy ban nhân dân tỉnh 

(thông qua Sở Tư pháp) trước ngày 15 tháng 11 năm 2021 hoặc khi có yêu cầu. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 - Giám đốc Sở trực tiếp chỉ đạo triển khai công tác rà soát VPQPPL trong 

phạm vi trách nhiệm quản lý của Sở. 

 - Văn phòng Sở, Công chức phụ trách công tác pháp chế: có trách nhiệm 

tham mưu giúp Giám đốc Sở triển khai, thực hiện công tác rà soát VBQPPL tại 

Sở; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác rà soát VBQPPL gửi UBND tỉnh 

theo quy định. 

- Trưởng phòng Bưu chính – Viễn thông có trách nhiệm nghiên cứu, thực 

hiện rà soát Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2014 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định về việc sử dụng chung cột treo 

cáp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

- Chánh văn phòng có trách nhiệm nghiêm cứu, thực hiện rà soát Quyết 

định số 20/2020/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Đồng Tháp về việc ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Tháp. 

 - Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng chuyên môn có trách nhiệm xác định 

rõ văn bản là căn cứ để rà soát và văn bản cần rà soát thuộc lĩnh vực phụ trách; 

việc rà soát VBQPPL phải đúng nội dung, trình tự theo quy định. 

Thời gian thực hiện rà soát từ ngày 01 tháng 01 năm 2021 đến ngày 31 

tháng 10 năm 2021. 

 Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các phòng, đơn vị 

kiến nghị đề xuất Giám đốc Sở xem xét điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù 

hợp./.  

 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- Sở Tư pháp;  
- GĐ & PGĐ Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 
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